³² Cf. HILDEGARDIS BINGENSIS *Liber divinatorum operum*, ed. it. 2003.

³³ Cf. *Rituel Cathare*, pp. 258-260.

³⁴ Il testo è conservato da Durando di Huesca: cf. DURAND DE HUESCA *Une somme anti-cathare*, pp. 216-217 (per l'ampia polemica contro questa interpretazione, si vedano pp. 217-226).

³⁵ Cf. HILDEGARDIS BINGENSIS *Liber divinatorum operum*, *Visio* IV, 105, p. xxx: "Rationalis quoque homo, in quem possibilitas operandi a Deo posita est, peccatum fecit, quod in nichilum ducitur, quia a Deo creatum non est." (tr. it., pp. 630-31: "L'uomo razionale, nel quale venne posto da Dio il potere di agire, commise il peccato, che tende al nulla perché non è stato creato da Dio.")

³⁶ *Ibid.*, pp. 248-249: "*In principio erat uerbum* (*Jo.* 1,1) [...]. Qui sine inicio sum et a quo omnia incia procedunt et qui antiquus dierum (*Dan.* 7,9-22) sum, dico: Ego per memetipsum dies sum, qui a sole numquam processi, sed de quo sol accensus est. Ego etiam racio sum, que ab alio non sonuit, sed ex qua omnis racionalitas spirat [...]. Hec ego antiquus dierum facio, quoniam per uerbum meum, quod sine inicio semper in me fuit et est, quendam magnum lucidum et cum eo innumerabiles scintillas, scilicet angelos, prodire iussi; qui, ut in lumine suo euigilauerunt, mei obliti sunt et sicut ego sum esse uoluerunt [...]. Unde paruum opus, quod homo est, in me dictaui et illud ad imaginem et similitudinem meam feci (*Gen.* 1,26-27), ita ut in aliquo secundum me operaretur, quoniam filius meus in homine indumento carnis operiendus erat. Illud quoque de racionalitate mea rationale institui, et in eo possibilitatem meam signaui, sicut racionalitas hominis in arte sua per nomina et per numerum omnia comprehendit." (tr. it., pp. 620-623)

L'accento particolare di Ildegarda è posto sull'interpretazione della corporeità come "segno" visibile del divino:

"Dio ha raffigurato tutte le sue opere nella forma dell'uomo [...]. Nella forma rotonda del cervello dell'uomo mostra infatti il suo dominio, perché il cervello sostiene e comanda tutto il corpo, e nei capelli indica la potenza che è suo ornamento, come i capelli adornano la testa. Nei sopraccigli dei suoi occhi mostra la sua forza, perché i sopraccigli sono a protezione degli occhi [...] e sono come le ali dei venti, dalle cui penne sono sollevati e sostenuti (cfr. *Ps* 17,11; 103,3) [...]. Negli occhi dell'uomo mostra la sua scienza, grazie alla quale prevede e preconosce tutte le cose [...]. L'uomo conosce infatti e discerne tutte le cose nell'organo della vista: se non avesse la vista, sarebbe come morto in mezzo a esse: E nell'udito Dio gli dischiude tutti i suoni di lode dei segreti misteri e delle schiere angeliche, nei quali egli stesso è celebrato [...]. Nelle narici mostra la sapienza, che è il profumato disporsi di tutte le arti, sicché l'uomo riconosce dal profumo ciò che la sapienza dispone [...]. Nella bocca dell'uomo, infine, Dio significa il suo verbo attraverso il quale ha creato tutte le cose, come con la bocca sono proferte tutte le parole nel suono della razionalità; col suono della voce, infatti, l'uomo esprime la molteplicità delle cose, come fece il verbo di Dio creandole nell'abbraccio della carità."³⁷

Nella nozione latina di *verbum* Ildegarda recupera infatti la pienezza della nozione di *verbum*, perché la razionalità è implicita nella parola: "*E il verbo era presso Dio (Jo. 1,1)*, come la parola è nella razionalità, perché la razionalità ha in sé la parola, e nella razionalità c'è la parola, e non c'è fra loro nessuna distinzione."³⁸

Il verbo divino, secondo Ildegarda, è suono che produce all'essere le creature presenti da tutta l'eternità alla prescienza divina:

"Quando il verbo di Dio risuonò, chiamò a sé tutte le creature che prima di tutti i tempi erano state preordinate e disposte in Dio, e attraverso la sua voce tutte le cose furono suscitate in vita. E così volle che fosse anche nell'uomo, che detta il suo verbo nel segreto del cuore prima di pronunciare verso l'esterno ciò che all'atto dell'emissione è ancora presso di lui."³⁹

³⁷ *Ibid.*, pp. 249–250: "Deus autem omne opus suum in forma hominis designavit [...]. Nam in circulo cerebri hominis dominationem suam ostendit, quia cerebrum corpus totum tenet et regit; et in crinibus capitis eius possibilitatem suam, que ornamentum ipsius est, designat, quemadmodum crines caput ornant. In superciliis quoque oculorum illius fortitudinem suam demonstrat, quoniam supercilia tutamen oculorum hominis sunt [...] et ut penne uentorum sunt, quibus illi subleuantur (cf. *Ps* 17,11; 103,3) [...] uelut ales [...]. Sed et in oculis hominis scientiam suam, per quam omnia praeuidet et prescit, declarat [...]. Homo enim in uisu omnia cognoscit et discernit; et si uisu careret, in his uelut mortuus esset. In auditu etiam eius omnes sonos laudum secretorum misteriorum et angelicorum agminum, in quibus ipse Deus laudatur, aperit [...]. In naribus autem sapientia, quae odorifera ordinatio in omnibus artibus est, ostendit; ita ut homo per odorem cognoscat quid sapientia ordinet [...]. Sed per os hominis Deus uerbum suum, per quod omnia creauit, designat, sicut etiam ore omnia sono racionalitatis proferuntur; quia homo plurima profert sonando, quemadmodum uerbum Dei creando in amplexione caritatis fecit." (tr. it., pp. 624–627).

³⁸ *Ibid.*, p. xxx: "*Et uerbum erat apud Deum (Jo. 1, 1)*, sicut uerbum in racionalitate est, quondam racionalitas uerbum in se habet et in racionalitate est uerbum et hec a se diuisa non sunt." (tr. it., pp. 626–627)

³⁹ *Ibid.*, p. xxx: "Cum uerbum Dei sonuit, omnem creaturam que ante eum in Deo praeordinata et disposita fuit, ad se uocauit, et per uocem eius omnia ad uitam suscitata sunt;

Forma privilegiata della razionalità, immagine della razionalità del “suono” del Verbo, per la musicista Ildegarda è il linguaggio musicale:

“Per questa ragione la razionalità dell’uomo compie le sue opere a partire dal verbo, e dal suono del verbo presenta le sue opere con la musica, la voce e il canto, poiché grazie alla finezza della sua arte fra risuonare fra le creature cetre e timpani, perché l’uomo è di natura razionale per effetto dell’anima vivente, come Dio lo ha voluto.”⁴⁰

Fino a che punto la razionalità della vita corporea corrisponda alla razionalità della parola Ildegarda lo esprime arditamente commentando l’evocazione del Battista, sostenuto dalla grazia ancor prima della nascita, perché generato da genitori anziani:

“*Venne un uomo mandato da Dio [...] Il cui nome era Giovanni (Jo. 1,6)*, perché le opere da lui compiute concordavano con il suo nome,⁴¹ dal momento che la grazia di Dio lo aveva sostenuto prima della sua vita e nel corso di essa [...]. E Dio, nel suo essere mirabile, mostra nel ventre dell’uomo i miracoli che ha fatto in Giovanni. Il ventre richiede infatti le energie delle creature che riceve ed espelle per potersi nutrire dei loro succhi [...]. Giovanni dunque è stato mirabilmente mandato fra gli elementi e mirabilmente ne è stato nutrito; e come in una certa misura era stato sottratto al peccato, così visse mirabilmente nutrito dagli elementi pur digiunando. Ed egli fu un uomo puro [...] che precedette il figlio di Dio [...] da cui il mondo con il suo numero sterminato di esseri è stato fondato [...]. Tutto questo è rappresentato nel ventre: come infatti il mondo comprende tutte le cose, così anche il ventre nel nutrimento recepisce in sé le altre creature.”⁴²

Se le quattro grandiose visioni della prima parte del *Liber divinorum operum* affrontano una lettura analogico-anagogico-simbolica della realtà cosmica, animata dal fuoco dello Spirito divino che si fa mondo, come splendidamente rappresenta l’ignoto artista che ha illustrato il susseguirsi delle visioni nel

sicut etiam in homine designavit, qui uerbum in corde suo occulte dictat antequam illud emittat.” (tr. it., pp. 628–629)

⁴⁰ *Ibid.*: “Unde etiam de eodem uerbo racionalitas hominis opera sua operator, et de eodem sono opera sua sonando, clamando et cantando profert, quia per acumen artis suę in creaturis cytharas et tympana sonare facit, quondam homo secundum Deum per uientem animam racionalis est.”

⁴¹ Cf. HIERONIMUS *Liber interpretationis*, p. 155.

⁴² Cf. HILDEGARDIS BINGENSIS *Liber divinorum operum*, *Visio IV*, 105, p. xxx: “*Fuit homo missus a Deo [...] cui nomen Iohannes erat (Jo. 1,6)*, quia opera quę fecit nomini ipsius concordabant, quoniam gratia Die ipsum preueniendo et subsequendo confortauerat [...] Deus autem, qui mirabilis existit, ad uentrem hominis miracula, quę in Iohanne fecit, conformat. Venter enim uires creaturarum, quas recipit et emittit, postulat, ut de suco earum [...] pascatur [...] Iohannes autem mirabiliter ad elementa missus est et mirabiliter ab eis pastus est, et sicut quodammodo a consuetudine peccati abstractus erat, sic quoque per abstinentiam mirabiliter de elementis uixit. Et ipse purus homo fuit [...] ante [...] filium Dei fuit, per quem mundus cum innumerabili numero positus est [...]. Quo etiam per uentrem designatur; quia sicut mundus omnia capit, ita et uenter alias creaturas in commestione in se recipit.” (tr. it., pp. 636–39).